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H I R D E T É S

JÖVŐRE MÉG NEM DRÁGUL „DRASZTIKUSAN” AZ ELEKTROMOS ENERGIA ÉS A FÖLDGÁZ

Pörgetik az árliberalizálást

Már biztos, hogy januártól 
nem nőnek az energiaárak 
– ígérik az illetékes hatósá-
gok képviselői. Elmondásuk 
szerint ugyanakkor a földgáz 
piacának júliusban esedé-
kes liberalizációja nyomán 
sem nő számottevően a gáz 
ára. A villanyáram piacát 
2021-től liberalizálják. Az 
Orban-kabinet ugyanakkor 
a liberalizálás felpörgetésé-
vel párhuzamosan próbál 
odafi gyelni a rászorulókra, 
vagyis a legveszélyeztetettebb 
csoportokra is.

 » BÁLINT ESZTER, BÍRÓ BLANKA

Felgyorsította a nemzeti liberá-
lis párti (PNL) kormány a vil-
lamosenergia- és a földgázár 

liberalizálásának ütemtervét, az 
Európai Bizottság pedig rábólin-
tott a rövidebb határidőkre. Ezzel 
párhuzamosan az Orban-kabinet 
azt is vállalta, hogy egy év alatt, 
jövő év végéig meghatározza, 
kik a veszélyeztetett fogyasztók 
és kidolgozza a mechanizmust 
a védelmükre. „Az biztos, hogy 
január 1-től nem emelkednek 
az árak, július 1-jétől pedig va-
lószínűleg a kétéves infl ációt 
számolják rá. Egyelőre nem kell 
számítani drasztikusabb árnö-
vekedésre, viszont ez pontosan 
csak a határidőhöz közelítve de-
rül ki” – nyugtat meg mindenkit  
Nagy-Bege Zoltán, az Országos 
Energiaár-szabályozó Hatóság 
(ANRE) alelnöke, akit az árlibera-
lizáció módosított menetrendjé-
ről és a veszélyeztetett fogyasztók 
csoportját meghatározó, készülő 
törvénytervezettel kapcsolatosan 
kérdeztük csütörtökön.

Új menetrend
Nagy-Bege Zoltán szerint az új 
kormány által módosított ütem-
terv szerint a földgáz esetében 
hat hónapos haladékot kértek, 
tehát a földgáz piacát már jövő 
év július 1-től liberalizálnák, hol-
ott a korábbi ütemterv szerint ez 

csak 2021-től lett volna esedékes. 
E szerint félév múlva gyakorla-
tilag megszűnik a szabályozott 
rendszerben előírt, megawat-
tóránként 68 lejes ár, a nagybani 
és a kiskereskedelmi fogyasztók 
számára – tehát a végső fel-
használóknak – egyaránt a sza-
badpiaci ár lesz érvényes. Virgil 
Popescu gazdasági és energe-
tikai ügyekért felelős miniszter 
viszont minap azzal próbálta csi-
títani az aggodalmakat, hogy a 
hírhedt, többek között az energe-
tikai vállalatokra is extra adókat 
kivető 2018/114-es számú sürgős-
ségi rendelet vonatkozó előírása-
inak január elsejétől történő ha-
tályon kívül helyezése nyomán 
nagyobb mennyiségű földgáz 
kerül majd a piacra, így meglátá-
sa szerint a piaci árliberalizáció 
nem vezet majd dráguláshoz.

A villamos energia esetében 
eközben egyéves ütemtervet ja-
vasolt a bukaresti kormány, két 
félévre osztva. Az viszont csak 
pénteken dől el, hogy január 
1-jétől mekkora mennyiséget 
biztosítanak szabályozott szer-
ződésekkel a lakossági fogyasz-
tásból, majd második félévtől 
ez a mennyiség csökken, végül 
2021-től teljesen megszűnik. Az 
alapelv egyelőre ugyanaz, olyan 
módon próbálják ezeket a meny-
nyiségeket meghatározni, hogy 
január 1-jétől a villamos energia 
ára ne változzon – szögezte le 
Nagy-Bege Zoltán. Hozzátette, 
nem releváns, hogy idén meny-
nyi energia cserélt gazdát sza-
bályozott szerződések alapján, 
mert 2018 decemberében szüle-
tett a 114-es kormányrendelet, 
akkor már a végső forgalmazók 
nagy mennyiségeket leszerződ-
tek 2019-re, csak a különbségre 
alkalmazták a szabályozást. A 
hatóság alelnöke rámutatott, az 
árak 2018. július 1-jétől vannak 
érvényben, ezt a szintet tartják 
még januártól.

Védenék a veszélyeztetett 
fogyasztókat
Az Orban-kabinet ugyanakkor 
a liberalizálás felpörgetésével 
párhuzamosan igyekszik oda-
fi gyelni a rászorulókra, vagyis 
a legveszélyeztetettebb csopor-

tokra is. Ennek jegyében a 114-
es sürgősségi kormányrendelet 
módosítását célzó tervezetében 
belefoglalt egy cikkelyt, ami 
szerint jövő év végéig megha-
tározzák, kik a veszélyeztetett 
fogyasztók, és kidolgoznak 
egy mechanizmust, ami alap-
ján védeni tudják őket. „Bátor 
vállalás a kormány részéről, 
hogy egy év alatt megoldja ezt 
az átfogó kérdést, hiszen több 
minisztériumot be kell vonni, s 
az önkormányzatoknak is fon-
tos szerepük lesz abban, hogy 
beazonosítsák a veszélyeztetett 
fogyasztókat, majd valamilyen 
formában folyósítsák a segélyt 
számukra. Ám ha van erre po-
litikai akarat, együttműködés 
a minisztériumok között, ak-
kor meg lehet valósítani, sőt 
mivel vállalták, meg is kell” – 
fogalmazta meg kérdésünkre 
Nagy-Bege Zoltán.

Mint rámutatott, az európai 
uniós alapelv szerint az kap-
hat szabályozott energiaárat és 
állami segítséget, akinek erre 
valóban szüksége van. Romá-
niában ez jelenleg nem így mű-
ködik, a földgáz és a villamos 
energia esetében is valamennyi 
lakossági fogyasztó megkapja a 
szabályozott árakat, a földgázt  
megawattóránként 68 lejes áron, 
a villamos energia esetében a 
szabályozott mennyiségekhez 
való hozzáférést. „A több mint 8 
millió villamosenergia-fogyasztó 
és több mint 3 millió földgázfo-
gyasztóból sokan nem szorulnak 
semmilyen támogatásra, meg 
tudják fi zetni az energia piaci 
árát, ugyanakkor nagyon sokan, 
több mint egymillióan a jelenle-
ginél is nagyobb segítségre szo-
rulnak” – részletezte az ANRE 
alelnöke. Hozzátette, ezt pró-
bálják megoldani, beazonosítva 
azokat, akik valóban rászorul-
nak a segélyre, mert egyszerűen 
képtelenek kifi zetni a villamos 
energia, a földgáz, sőt ezekhez 
kapcsolódóan a hőenergia árát, 
továbbá kidolgoznak egy me-
chanizmust, ami alapján támo-
gatást kaphatnak. A segítség az 
illetékes elmondása szerint való-
színűleg azokra is kiterjed majd, 
akik fával fűtenek.

Nyugtatnak. Az illetékesek azt mondják, egyelőre nem kell többet fi zetnünk az energiáért

 » B. E.

Csütörtökön is folytatódott a 
gazdasági-pénzügyi adok-ka-

pok a szemben álló román politikai 
felek között, a 2020-as évi állami 
költségvetés és a gyermekpénzként 
emlegetett családi pótlék összegé-
nek megduplázása egyaránt téma 
volt. A büdzsé kapcsán az jelentet-
te a legnagyobb újdonságot, hogy 
a kiszivárgott információk szerint 
az ellenzékbe szorult Szociálde-
mokrata Párt (PSD) máris eldön-
tötte, hogy alkotmányos termé-
szetű konfl iktusra hivatkozva az 
alkotmánybíróságon támadja meg 
a jövő évi állami költségvetésről 
szóló törvényt rögtön azután, hogy 
azt kormányzati felelősségválla-
lással elfogadtatják. A Mediafax 
hírügynökség értesülései szerint a 
szociáldemokraták módosító indít-
ványokat nyújtanak be a költség-
vetési törvényhez, mivel az alkot-
mánybírósági panasz nem zárja ki 
a módosításokat.

Válaszképpen Ludovic Orban mi-
niszterelnök leszögezte: felelőtlen 
gesztus lenne a PSD részéről a talá-
ros testülethez fordulni, mivel nagy 
bizonytalanságot keltene belföldön 
és a nemzetközi színtéren egya-
ránt. „A PSD-é lesz a felelősség, 
hogy nem lép érvénybe a büdzsé. 
Semmi jóra nem számítok a PSD 
részéről. Ha alkotmánybírósághoz 
fordulnak, nem tesznek mást, mint 

késleltetik a költségvetés hatályba 
lépését, ami rendkívül nagy bi-
zonytalanságot fog kelteni mind a 
román társadalomban, mind nem-
zetközi színtéren” – nyilatkozta a 
román közszolgálati rádiónak a 
kormányfő. Ismételten leszögezte 
ugyanakkor: a kormány azért vállal 
felelősséget a költségvetésért, hogy 
2019. december 31-én legyen meg a 
2020-as büdzsé. „Nemcsak azért, 
hogy Romániának legyen büdzséje, 
hanem hogy stabilitásról és jószán-
dékról tegyünk tanúbizonyosságot 
ezzel a költségvetéssel. Nagyon jól 
tudjuk, hogy az Európai Bizottság 
szintjén is létezik egy aggodalom, 
mint ahogy a nemzetközi pénzügyi 
piacokon, illetve a befektetők és a 
partnerek részéről is” – fogalmazott 
Ludovic Orban.

A családi pótlék összegének 
megemelését pedig újfent bírálta 
a kormányfő, meglátása szerint 
a gesztus mindössze olcsó popu-
lizmus volt a Szociáldemokrata 
Párt részéről, ami minden alapot 
nélkülöz, mivel nincsenek rá költ-
ségvetési erőforrások. Azt egyelőre 
nem mondta el, hogy pártja mire 
készül, annyit viszont megjegyzett, 
hogy „ez egyelőre csak egy voks, 
még vannak alkotmányossági lé-
pések a hatályba lépéséig”. A mi-
niszterelnök leszögezte egyúttal: 
a PSD a hazai össztermék (GDP) 4 
százalékát meghaladó költségveté-
si hiányt hagyott hátra.

Talárosokhoz kerül a büdzsé
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